



COMUNE DI BROLO

AREA METROPOLITANA DI MESSINA

AREA TECNICA

Tel: 0941 536015

P. IVA 00324280833

Fax: 0941 536029

Oggetto: **Art. 163 D.Lgsn. 50 del 18 Aprile 2016 - Verbale di somma urgenza relativo ai lavori di riparazione perdita idrica sulla condotta di in via Libertà- scuola media e via Marina**
CIG: ZDE26BBBA3

Il giorno **sedici** del mese di gennaio, dell'anno **2019**,

Il sottoscritto geom. Tindaro Ventura,
nella qualità di Funzionario dell'UTC

Premesso Che a seguito di segnalazione di alcuni cittadini e dopo sopralluogo effettuato dall'Ufficio Tecnico di questo Ente, si è accertato la presenza di due perdite sulla rete idrica Comunale e precisamente una in prossimità della scuola media in via libertà e una in via Marina sulla condotta di distribuzione;

Atteso che le stesse costituiscono grave pericolo per la viabilità e la pubblica incolumità, oltre a rappresentare uno spreco inaccettabile;

Considerato Che: l'importo complessivo dei lavori in oggetto è stato stimato in **€ 3.361,69** IVA compresa, giusto preventivo redatto in data 16.01.2019 agli atti dell'ufficio.

Dato Atto Che: i superiori interventi necessari alla risoluzione degli inconvenienti in premessa segnalati, data la particolarità nonché la mancanza di idonee attrezzature, non possono essere effettuati da questa Amministrazione in via diretta con proprio personale e pertanto ci si dovrà rivolgere a ditta specializzata in possesso delle necessarie e più efficaci attrezzature;

Constatato Che per l'individuazione della ditta esecutrice, stante l'urgenza e l'indifferibilità delle opere da realizzarsi, non è possibile il ricorso a procedure d'evidenza pubblica;

Considerato Che:

- ✓ art. 163 D.Lgsn. 50/2016 consente:
 - contestualmente alla redazione del presente verbale, di disporre l'immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000,00 euro;
 - l'affidamento in forma diretta ad uno o più operatori economici;
- ✓ l'art. 17 del vigente Regolamento comunale per l'esecuzione di lavori e di forniture di beni e servizi in economia, consente sia l'immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 30.000,00 euro e sia l'affidamento diretto ad "una o più imprese individuate dal responsabile del procedimento o dal tecnico incaricato dal dirigente responsabile";

RILEVATA la disponibilità ad intervenire della ditta specializzata **PROJECT s.r.l.**, con sede in Brolo C/da Piana, n° 112 contattata per le vie brevi;

DATO ATTO CHE il corrispettivo delle prestazioni anzi descritte ed elencate nel preventivo allegato, sono state oggetto dell'applicazione della seguente percentuale di ribasso:

<i>Tipologia intervento</i>	<i>Ditta affidataria</i>	<i>Ribasso praticato</i>
di riparazione perdita idrica sulla condotta di in via Libertà- scuola media – e via Marina	PROJECT s.r.l., con sede in Brolo C/da Piana, n° 112	15%

ATTESO CHE gli importi presuntivi degli interventi, depurati dal ribasso offerto, IVA (22%) inclusa, sono quelli di seguito riportati:

<i>Tipologia intervento</i>	<i>Ditta affidataria</i>	<i>Import</i>
di riparazione perdita idrica sulla condotta di in via Libertà- scuola media – e via Marina	PROJECT s.r.l., con sede in Brolo C/da Piana, n° 112	€ 2.876,33

DICHIARA

che gli interventi di cui sopra sono da ritenersi urgenti per cui ha redatto il presente verbale ai sensi e per gli effetti dell'art. 176 del DPR 5/10/2010, n. 207;

AFFIDA

- Alla ditta PROJECT s.r.l., con sede in Brolo C/da Piana, n° 112, l'intervento di riparazione di cui in oggetto per un importo presuntivo di **€ 2.876,33** IVA compresa;

EVIDENZIA

- che il superiore importo, nei termini stabiliti dall'art. 191 del D.Lgs. 267/2000 (20 giorni dall'affidamento dei lavori), sono soggetti a quantificazione definitiva ed approvazione da parte dell'organo esecutivo del Comune di Brolo;
- che al pagamento dei lavori si provvederà a consuntivo di spesa, previa attestazione di regolare esecuzione degli stessi.

IL TECNICO
(Geom. Tindaro Ventura)



La ditta **PROJECT s.r.l., con sede in Brolo C/da Piana, n° 112**, affidataria dell'intervento in oggetto, si obbliga all'esecuzione dell'intervento come sopra affidato nel rispetto di tutte le norme vigenti in materia, del DLgs 81/2008, nonché di quelle inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari.

Brolo, lì

Ditta **PROJECT s.r.l.**
Project s.r.l.
Amministratore Unico
(BRUNO Rossella)



COMUNE DI BROLO

AREA METROPOLITANA DI MESSINA

AREA TECNICA

Tel: 0941 536015

P. IVA 00324280833

Fax: 0941 536029

PERIZIA GIUSTIFICATIVA DI SPESA

Oggetto: Art. 163 D.Lgsn. 50 del 18 Aprile 2016 - Verbale di somma urgenza relativo ai lavori di riparazione perdita idrica sulla condotta di in via Libertà- scuola media e via Marina
ZDE26BBBA3 CIG:

Il sottoscritto geom. Tindaro Ventura, incaricato della redazione della perizia giustificativa di spesa (**Art. 163 D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016**) afferente i lavori in oggetto nonché della D.L. e misura/contabilità degli stessi facendo seguito a quanto accertato nel verbale di somma urgenza redatto in data 16/01/2019,

REDIGE

la presente relazione descrittiva delle attività lavorative già poste in essere per la risoluzione del guasto in oggetto. Tali attività sono in stretta dipendenza alle anomalie riscontrate nel sopralluogo esperito in data 16.01.2019.

I lavori iniziati in data 16.01.2019, sono stati ultimati in data 25.01.2019, giusto verbale di verifica in contraddittorio con la ditta del 25.01.2019.

QUADRO ECONOMICO (VEDI ALLEGATO)

Il Tecnico
(geom. Tindaro Ventura)



ALLEGATO PERIZIA GIUSTIFICATIVA DI SPESA

Art. 163 D.Lgsn. 50 del 18 Aprile 2016 - Verbale di somma urgenza relativo ai lavori di riparazione perdita idrica sulla condotta di in via Libertà- scuola media e via Marina
CIG: ZDE26BBBA3

A) MATERIALI

- Martello demolitore elettrico	h	5,00	€/h	€	15,00	€	75,00
- Gruppo elettrogeno	h	7,00	€/h	€	20,00	€	140,00
- Trasporto materiali	ac	3,00	€/ac	€	50,00	€	150,00
- Nolo escavatore compreso operatore	h	16,00	€/h	€	35,00	€	560,00
- Materiale vario (malta cls sabbia tubo e manicotti)	ac	1,00	€/ac	€	102,00	€	102,00
- Materiale vario (Asfalto)	ac	1,00	€/ac	€	80,00	€	80,00
- Tubazione	ac	1,00	€/ac	€	10,00	€	10,00
- Collare ferro polietilene	ac	1,00	€/ac	€	74,00	€	74,00
- Staffa polietilene	ac	1,00	€/ac	€	68,00	€	68,00
TOTALE A							€ 1.259,00 € 1.259,00

B) COSTO MANODOPERA

Operaio Qualificato	h	37,00	€/h	21,85	€	808,45
Operaio Comune	h	28,00	€/h	19,80	€	554,40
TOTALE B						€ 1.362,85 € 1.362,85

C) SPESE E UTILI

- Costo sicurezza 5% (A+B)	€	131,09
- Spese generali 15% (A+B)	€	393,28
- Utile d'impresa 10% (A+B)	€	262,19
TOTALE C	€	786,56 € 786,56
Totale Generale	€	3.408,41
Importo soggetto a ribasso	€	3.277,31
Ribassato del 15%	€	491,60
Importo affidamento compreso oneri per la sicurezza	€	2.916,81
I.V.A. 22%		641,70
TOTALE COSTO INTERVENTO	€	3.558,51

Brolo, li 25 gennaio 2019

IhTecnico
(geom. Tindaro Ventura)

